
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 15 / 2022 31/05/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: MAINA Benedetta - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario COGATO Carla

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  PRESENTATO  DAL  CONSIGLIERE  BENEDETTI
AVENTE AD OGGETTO: "PROMOZIONE DELLA MOBILITA' INCLUSIVA".

Premesso che

Il ministero delle infrastrutture ha approvato il decreto che riconosce i contributi ai Comuni che
istituiscono o hanno istituito , stalli rosa adibiti alla sosta dei veicoli delle donne in gravidanza o di
genitori con bambini fino a due anni, oppure che realizzano o hanno realizzato spazi riservati alla
sosta  dei  veicoli  al  servizio  delle  persone  con  disabilità  o  che  hanno  previsto  la  gratuità  del
parcheggio  dei  veicoli  adibiti  al  servizio  delle  persone  disabili  qualora  gli  stalli  loro  riservati
risultino già occupati.

Considerato che

Agevolare negli spostamenti le persone più fragili riducendo al minimo i disagi significa dare un
segnale di attenzione concreto per migliorare la loro qualità della vita. In particolare apprezziamo
che, nonostante la scelta di denominazione di stalli rosa, essi siano destinati ad entrambi i genitori
dei minori sotto i due anni.

Considerato inoltre che 

Per accedere ai contributi, il sindaco o un suo delegato dovrà specificare il numero degli stalli rosa
realizzati o che si prevede di realizzare, il numero degli stalli da realizzare o realizzati per la sosta
dei  veicoli  adibiti  al  servizio delle  persone con limitata  capacità  motoria,  e  la  previsione della
gratuità della sosta per i veicoli delle persone disabili quando le aree di parcheggio loro riservate
sono occupate.

Valutato che

Per gli  stalli  rosa  il  contributo  è  riconosciuto  fino  ad  un numero massimo di  stalli  graduato a
seconda della fascia demografica e che nel caso della città di Torino si può raggiungere la cifra
massima di 300 stalli.

Il Consiglio della Circoscrizione 1 con il presente ordine del giorno

Invita il Sindaco e l’Assessore competente ad attivare la procedura per la richiesta del contributo
quando la piattaforma sarà resa disponibile da ministero e a valutare una distribuzione omogenea
delle diverse tipologie di stalli sul territorio della città di Torino, condividendo le linee guida con i
consigli delle Circoscrizioni, e privilegiando quei luoghi maggiormente frequentati dalle categorie
cui sono destinati quali a titolo di esempio sedi di servizi sanitari e altri servizi pubblici.

Pag 2 di 3



Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Benedetti, Battaglini, Brianza, Martinez,
Rolando.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Poggio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “PROMOZIONE  DELLA  MOBILITA'
INCLUSIVA”'.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Carla Cogato

Pag 3 di 3


		2022-06-07T14:33:32+0200
	CRISTINA SAVIO




